<sup>11</sup> Isa. xl, 5; Luc. iii, 4. <sup>22</sup> Gen. iv, 4. <sup>23</sup> ibid. 26. <sup>24</sup> Gen. v, 22. <sup>25</sup> Gen. vi, 8. <sup>26</sup> Gen. xii, 1; xii, 2. <sup>27</sup> Gen. xxvi, 1 seqq.

A specimen habet : ænigma vero, mysteriorum in scientia futurorum designationem.

## QUÆSTIO XLVII.

Quid est, « Vox clamantis in deserto, » et quæ sequuntur? Quod desertum, ac quænam hic Domini vox, quæve ejus præparatio? Quænam ejus semitæ? quidve rectas eas facere? quænam valles; quidve significat quod sic dicitur, « Omnis vallis implebitur? » Quinam montes et colles, et quæ horum humiliatio? Quænam prava, et quomodo erunt in viam rectam? quænam viæ asperæ, et quomodo erunt in vias planas? Quid denique quod post hæc omnia additur, « Et videbit omnis caro Salutare Dei? »

B

## Responsio.

Vox clamantis a principio in deserto (in natura scilicet hominum, aut mundo isto) Dei Verbi, omnis palam sanctus est, sive Abelis more, sincero animo pingues virtutibus mentis primos contemplationis motus rite offerat<sup>22</sup>; sive ut Enos, firma fidei spe apprehensis futuris bonis, eo quod speravit, intentam invocandi vim nactus est<sup>23</sup>; sive ut Enoch, omni virtutis cultu præbatus, a rerum prorsus necessitudine ac cognitione sublatus animum, ad ipsum libere omni cogitatu superiorem auctorem transtulit<sup>24</sup>; sive Noemi more, fide contemplatus divini judicii genera, instar arcæ, undique communitam divino timore disciplinam ac vitæ cultum, a futura ira liberantem, sibi ipse fabricatus est<sup>25</sup>; sive, ut Abraham, mundo fidei oculo futurorum honorum contuitus decorem, obaudivit ut prompto animo, e terra et cognatione domoque paterna exiret, omni ad carnem sensumque, ac ea quæ in sensum cadunt, affectione ac libidine relicta, necnon natura, tentationum ac certaminum tempore superior elucens, eum qui auctor sit naturæ præhabens; haud secus ac **104** magnus Abraham, charo pignori Isaaco Deum prætulit<sup>26</sup>. Sive ut idem Isaacus, ob summam imperturbati animi tranquillitatem, ac pulchram contemplandi studio insatiabilis animi aviditatem, immotum a veritate, tametsi malignis spiritibus bello infensus, virtutis ac scientiæ habitum habuit<sup>27</sup>; sive ut Jacob, a terrenorum constipatione, ac quæ circa illam contingit, confusione emundato animo, lenis fuit; hædinisque impositis pellibus (vitæ scilicet religiosi moribus institutæ atterenda carne asperitate) adversus carnis sensum a Deo vim est consecutus; metuque insurgentium perturbationum, ac sublimioris experiendæ disciplinæ desiderio, in Charram commigravit (naturalem scilicet speculationem), unde actionis laboribus omni mundi oculis conspicui spirituali accepta scientia, in diversis rationibus sensisque ac conceptibus collecta, in patriam suamque regionem reversus est : ad eorum

Advent.  
Santi 7  
OT.

Passi-  
vnt. unpt.

Jaist

scilicet quæ sola mente percipiuntur, scientiam; A  
secum adducens tanquam uxores et ancillas, quos  
comparavit actionis pariter ac contemplationis firmos  
habitus ac operationes; quosque ex illis suscepit  
liberos, quicumque tandem ii liberi sint <sup>28</sup>.  
Omninoque (ne plus justo, dum singulorum gesta  
percurro, orationem protraham) quisque sanctus,  
qua ratione vitam instituit, ut qui Verbum proprias  
reliquis hominibus voluntates occlamans nactus  
sit, Verbi vox palam existit, ac præcursor, pro  
ejus justitiæ atque fidei ratione, qua effulsit.

*Sanctus*  
Præ omnibus autem Verbi vox ac præcursor magnus  
Joannes, verique Dei adventus absque figuris  
atque symbolis nuntiator et præco, indexque nec-  
scientibus ac commonstrator; qui nimirum ipsum B  
qui tollit peccatum mundi <sup>29</sup> palam ostenderit,  
suumque ministerium ac operam ad esplendorum  
sacramentorum dispensationem baptismi ritu con-  
tulerit. Quia vero ob divitiis gratiæ, quæcunque  
vel minima syllaba, ad eorum utilitatem qui virtutis  
ac scientiæ desiderio tenentur, multifariam accipi  
potest; age, etiam alio sensu, quæ proposita  
sunt, pro virili nostra expendamus.

Desertum itaque, uti dicebam, hominum natura  
est, ac mundus iste, necnon uniuscujusque anima,  
ob eam **105** quæ ex antiqua transgressione inolevit,  
honorum infecunditatem. Vox autem clamantis  
Verbi seu Rationis, conscientiæ sensus est, pro  
his quæ quisque delicta commisit; ut quæ in cordis  
occulto parandam viam Domini clamet. Clara autem  
ac manifesta diviniæ viæ præparatio est, morum  
cogitationumque in melius mutatio ac emendatio,  
et a prioribus inquinamentis emundatio. Viaque  
pulchra ac inelyta, quæ virtute agitur, existit vita;  
in qua ut via, salutis cursum in singulis Verbum  
conficit, per fidem inhabitans, variisque virtutis ac  
scientiæ scitis decretisque inambulans <sup>30</sup>. Verbi  
autem semitæ sunt, diversi virtutum modi, vitæque  
pie ac religiose institutiæ diversa disciplina, id est,  
divinis nitentia rationibus studia; quas ii rectas faciunt,  
qui nec gloriæ causa, nec occasione avaritiæ, nec  
adulandi animo ac aliis placendi, ostentationisque  
jactantia, virtutem, aut divinarum studium D  
Scripturarum propense colunt; sed omnia propter  
Deum, tum faciunt, tum dicunt ac cogitant, animo  
que intelligunt. Non enim Verbum in semitis  
non rectis solet immorari; vel si in quibusdam paratam  
viam invenerit. Ut sub exemplo loquar, jejuna  
quis, eaque victus ratione abstinet, qua libidini  
atque vitii soleat fomentum impendi; aliaque præstat  
in eum conducentia finem, ut ab eis possit liberari:  
is, sic nuncupatam viam præparavit. Verum qui,  
inanis gloriæ, avaritiæ, aut adulationis causa,  
vel ut hominum gratiam ineat, sive alio quodam  
proposito fine, non ut Deo probetur ac se ei